

## COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

## EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 1/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 00021/2023

Termo de apostilamento à Ata de Registro de preços (10371748), decorrente do Pregão Eletrônico n° 00021/2023, firmada pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA - CODESAIMA, na qual registrou preços da empresa EGX SERVIÇOS DE GESTÃO E ENGENHARIA LTDA - EPP.

Por este TERMO DE APOSTILAMENTO, a Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 55 da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve, mediante as cláusulas abaixo descritas:

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 ALTERAR o disposto no quadro do item 1.1 (CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO), relativo ao LOTE I - Descrição dos serviços para Remediação e Desativação das Lagoas de estabilização:

## 1.1.1 Onde se lê:

LOTE I- Descrição dos serviços para Remediação e Desativação das Lagoas de estabilização:

Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Qtd	Preços	
				Unitário	Total
1	Esgotamento de lagoas incluindo transporte com caminhão pipa.	m <sup>3</sup>	2,396.51	R\$ 105,00	R\$ 251.633,55
2	Remoção de camada de resíduos contaminados das lagoas de estabilização H = 0,15m.	m <sup>2</sup>	30,103.57	R\$ 105,09	R\$ 1.054.528,06
3	Execução de aterro com solo predominantemente argiloso, carga, transporte e nivelamento.	m <sup>3</sup>	2,955.10	R\$ 186,00	R\$ 549.648,60
4	Execução de cerca com mourões de madeira roliça, diâmetro de 11 cm, altura livre de 1,7 m, cravados 0,5 m, com 5 fios de arame farpado n° 14 classe 250 (fornecimento e instalação AF 05/2020).	m <sup>3</sup>	1,671.00	R\$ 87,00	R\$ 145.594,23
<b>VALOR TOTAL LOTE I: R\$ 2.001.404,44 ( dois milhões, um mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos).</b>					

## 1.1.1.1 Leia-se:

LOTE I- Descrição dos serviços para Remediação e Desativação das Lagoas de estabilização:

Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Qtd	Preços	
				Unitário	Total
1	Esgotamento de lagoas incluindo transporte com caminhão pipa.	m <sup>3</sup>	2,396.51	R\$ 105,00	R\$ 251.633,55
2	Remoção de camada de resíduos contaminados das lagoas de estabilização H = 0,15m.	m <sup>2</sup>	30,103.57	R\$ 35,03	R\$ 1.054.528,06
3	Execução de aterro com solo predominantemente argiloso, carga, transporte e nivelamento.	m <sup>3</sup>	2,955.10	R\$ 186,00	R\$ 549.648,60
4	Execução de cerca com mourões de madeira roliça, diâmetro de 11 cm, altura livre de 1,7 m, cravados 0,5 m, com 5 fios de arame farpado n° 14 classe 250 (fornecimento e instalação AF 05/2020).	m <sup>3</sup>	1,671.00	R\$ 87,00	R\$ 145.594,23
<b>VALOR TOTAL LOTE I: R\$ 2.001.404,44 ( dois milhões, um mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e quatro centavos).</b>					

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1 Permanecem inalteradas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições da Ata original, não alteradas pelo presente instrumento.

Boa Vista-RR, 19 de abril de 2024.

(Assinatura eletrônica)

**MARIA DANTAS NÓBREGA**

Diretora Presidente/CODESAIMA